

Số: *179* /KH - UBND

*Sơn Tây, ngày 17 tháng 4 năm 2017*

**KẾ HOẠCH**  
**Diệt ruồi, muỗi và vệ sinh tiêu độc, khử trùng**  
**khu vực xử lý chất thải Xuân Sơn năm 2017**

Trong môi trường sống hàng ngày Ruồi, muỗi không chỉ gây phiền phức mà chúng còn mang theo các vi trùng, vi khuẩn từ những nơi kém vệ sinh nhất tới nguồn thức ăn của con người thông qua đặc điểm sống của chúng. Từ những nguyên nhân trên ruồi có thể gây ra ngộ độc thức ăn, tiêu chảy, kiết lỵ, thương hàn, muỗi lây truyền bệnh sốt xuất huyết, sốt vàng da...

Nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh có thể lây lan từ ruồi, muỗi, UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch diệt ruồi, muỗi và vệ sinh tiêu độc, khử trùng cho các khu vực giáp ranh khu xử lý chất thải Xuân Sơn, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

Tổ chức cấp phát thuốc diệt ruồi, phun thuốc diệt muỗi và rắc vôi bột tiêu độc, khử trùng môi trường nhằm tiêu diệt các mầm bệnh có trong môi trường, diệt ruồi, muỗi, ký sinh trùng...ngăn ngừa sự phát sinh các dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe của con người và môi trường sinh thái trên địa bàn xã Xuân Sơn, đặc biệt là các thôn giáp ranh với khu xử lý chất thải Xuân Sơn.

Chủ động phòng ngừa các dịch bệnh có thể lây lan; Giảm mật độ ruồi, muỗi tại khu vực.

Nâng cao tình thần, trách nhiệm của người dân; Tuyên truyền, vận động mọi người dân nâng cao ý thức, thói quen bảo vệ môi trường.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Phun hóa chất diệt muỗi, tiêu độc, khử trùng môi trường:**

- Vệ sinh cơ giới: Phát động toàn dân tham gia tổng vệ sinh tại từng gia đình, cụm dân cư, thu gom chất thải, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, quét dọn vệ sinh, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh.

- Diệt muỗi và tiêu trùng, khử trùng:

Sau khi vệ sinh cơ giới tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại các khu vực quanh bãi rác, cống rãnh, đường ngõ, ngách...tại các thôn Lễ Khê, An Sơn, Xuân Khanh xã Xuân Sơn;

Rắc vôi bột tiêu độc, khử trùng môi trường trên đại bàn xã Xuân Sơn.

## **2. Phát thuốc diệt ruồi:**

- Toàn bộ các hộ dân tại 03 thôn Lễ Khê, An Sơn, Xuân Khanh xã Xuân Sơn được phát miễn phí và hướng dẫn cách sử dụng thuốc diệt ruồi tại nhà.

## **III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện:**

- Hoạt động phun thuốc diệt muỗi, rắc vôi bột tiêu độc, khử trùng môi trường được thực hiện vào đợt 2 năm 2017 (tháng 8- 9 năm 2017).

- Phát thuốc diệt ruồi miễn phí cho các hộ gia đình: định kỳ hàng tháng trong cả năm 2017.

### **2. Kinh phí thực hiện:**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường Thị xã cấp năm 2017 cho Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, phường.

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND thị xã xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch; chủ trì, phối hợp với UBND xã Xuân Sơn triển khai thực hiện kế hoạch

Xây dựng dự toán kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đã được giao phục vụ các hoạt động tổ chức thực hiện kế hoạch. Chủ động mua thuốc, dụng cụ...và hợp đồng với tổ chức cá nhân có đủ điều kiện kỹ thuật để triển khai kế hoạch có hiệu quả.

### **2. Công ty CP môi trường và công trình đô thị Sơn Tây:**

Thực hiện tốt việc quét, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải đảm bảo đúng quy trình và không có rác thải tồn đọng; nạo vét hệ thống cống rãnh đảm bảo vệ sinh khu vực.

### **3. Ủy ban nhân dân xã Xuân Sơn:**

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện kế hoạch.

Bô trí cán bộ tiếp nhận và phát thuốc diệt ruồi đến các hộ dân theo định kỳ. Hướng dẫn các hộ sử dụng thuốc và thu gom, lưu trữ vỏ thuốc sau sử dụng theo đúng quy định.

Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân trong khu vực về bảo vệ môi trường.

#### 4. Các đơn vị hoạt động trong khu xử lý chất thải Xuân Sơn:

Chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và tài nguyên nước; Thường xuyên vận hành, bảo dưỡng các hệ thống, công trình xử lý chất thải đảm bảo đạt quy chuẩn môi trường. Có biện pháp khử mùi và diệt ruồi, muỗi... phát sinh tại khu vực.

Trên đây là kế hoạch diệt ruồi, muỗi và tiêu độc, khử trùng môi trường khu xử lý chất thải Xuân Sơn năm 2017 trên địa bàn thị xã Sơn Tây, UBND thị xã yêu cầu các Phòng, ban, ngành, UBND xã Xuân Sơn nghiêm túc thực hiện. /s/

**Nơi nhận:**

- TT. thị uỷ - UBND thị xã;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND xã Xuân Sơn; (để t/h)
- Lưu: VT, TNMT (Hg, 10b). *Hm*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

